
 

PROIECT NR. 09/2022 

 

 
Denumire proiect: 

„EXTINDERE SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE SI STATIE DE 

EPURARE IN  COMUNA CERVENIA, JUDETUL TELEORMAN „ 
 

DOCUMENTATIE TEHNICĂ NECESARĂ OBŢINERII AVIZULUI DE 

PROTECTIE A MEDIULUI 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN 

Str. Dunarii,nr 1 

Tel/fax:0247-316228 / 0247-316229 

 

 

 

 

 

 

Beneficiar:   COMUNA CERVENIA 

 

 

 

 

 

Proiect realizat de: 
 

S.C. VISIS BEST PROIECT S.R.L. 
Adresa: comuna ULMI nr. 277, judeţul Dâmboviţa.  

CUI: 25541222, J15/355/2009 

Tel: 0744337855 Email: office.visis@gmail.com 

Activitati de consultanta pentru afaceri si management, proiectare constructii 

civile, industriale, agricole si hidrotehnice 
[...]
Statia de pompare SP 9 va prelua apele uzate menajere provenite de la o parte din locuitorii 

din zona de sud a comunei Cervenia. Aceasta va fi realizata din elemente de beton armat, integral 

prefabricate. Statia de pompare va fi livrata de catre producator cu toate instalatiile hidraulice, 

electrice si de automatizare, inclusiv utilajele de pompare si tablourile electrice si de automatizare. 



Documentație tehnică –APM Dâmbovița]                                                                                                  14  
 

Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.00 m si o inaltime totala de cca. 4.24 m. La 

partea superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si capac carosabil pentru trafic greu. Statia 

de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, 

avand fiecare caracteristicile: Q = 1,52 mc/h,  H = 10,00 mCA, Pmax = 2,50 kW. Statia de pompare 

va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul de 

inmagazinare va fi de cca. 0.785 mc, ceea ce va permite acumularea periodica pe termen scurt 

(maxim ½ ore) a apei uzate menajere, astfel incat electropompa sa functioneze cu intermitente, dar 

numarul opririlor/pornirilor sa nu fie mai mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi 

comandata de catre senzorii de nivel maxim/minim. 

Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in caminul existent Cex 

ce va fi executat in acostamentul DJ 506, prin intermediul unei conducte de refulare din teava de 

polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul de 63 mm si lungimea de 265 m. 

 Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de joasă 

tensiune din zonă. 

SP 10 

Statia de pompare SP 10 va prelua apele uzate menajere provenite pompare de la o parte din 

locuitorii din zona de sud a comunei Cervenia. Aceasta va fi realizata din elemente de beton armat, 

integral prefabricate. Statia de pompare va fi livrata de catre producator cu toate instalatiile 

hidraulice, electrice si de automatizare, inclusiv utilajele de pompare si tablourile electrice si de 

automatizare. Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.00 m si o inaltime totala de cca. 

4.29 m. La partea superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si capac carosabil pentru trafic 

greu. Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu 

tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 2,29 mc/h,  H = 9,00 mCA, Pmax = 2,50 kW. Statia de 

pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul 

de inmagazinare va fi de cca. 0.785 mc, ceea ce va permite acumularea periodica pe termen scurt 

(maxim ½ ore) a apei uzate menajere, astfel incat electropompa sa functioneze cu intermitente, dar 

numarul opririlor/pornirilor sa nu fie mai mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi 

comandata de catre senzorii de nivel maxim/minim. 

Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in caminul C305 ce va fi 

executat pe str.Zorilor, prin intermediul unei conducte de refulare din teava de polietilena de inalta 

densitate ce va avea diametrul de 63 mm si lungimea de 354 m. 

 Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de joasă 

tensiune din zonă. 

SP 11 

Statia de pompare SP 11 va prelua apele uzate menajere provenite pompare de la o parte din 

locuitorii de pe str.Viitorului. Aceasta va fi realizata din elemente de beton armat, integral 

prefabricate. Statia de pompare va fi livrata de catre producator cu toate instalatiile hidraulice, 

electrice si de automatizare, inclusiv utilajele de pompare si tablourile electrice si de automatizare. 

Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.00 m si o inaltime totala de cca. 4.04 m. La 

partea superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si capac carosabil pentru trafic greu. Statia 

de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, 

avand fiecare caracteristicile: Q = 0,28 mc/h,  H = 8,00 mCA, Pmax = 2,50 kW. Statia de pompare va 

fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul de 

inmagazinare va fi de cca. 0.785 mc, ceea ce va permite acumularea periodica pe termen scurt 

(maxim ½ ore) a apei uzate menajere, astfel incat electropompa sa functioneze cu intermitente, dar 

numarul opririlor/pornirilor sa nu fie mai mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi 

comandata de catre senzorii de nivel maxim/minim. 

Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in caminul C174 ce va fi 

executat pe str.Viitorului, prin intermediul unei conducte de refulare din teava de polietilena de 

inalta densitate ce va avea diametrul de 63 mm si lungimea de 51 m. 

 Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de joasă 

tensiune din zonă. 

 Pentru preluarea debitului total aferent intregii comune Cervenia este necesar ca in statiile 

de pompare existente SP2,SP3 si SP4 sa se inlocuiasca pompele submersibile dupa cum urmeaza: 



Documentație tehnică –APM Dâmbovița]                                                                                                  15  
 

 -la statia de pompare SP2 pompele existente cu caracteristicile Q=13,34 mc/h si H=13 m.c.a 

se va inlocui cu pompe cu caracteristicile Q=21,42 mc/h , H=14 m.c.a ,P=4,00 Kw. 

 -la statia de pompare SP3 pompele existente cu caracteristicile Q=20,00 mc/h si H=12 m.c.a 

se va inlocui cu pompe cu caracteristicile Q=37,73 mc/h , H=16 m.c.a ,P=6,50 Kw. 

 -la statia de pompare SP4 pompele existente cu caracteristicile Q=28,54 mc/h si H=10 m.c.a 

se va inlocui cu pompe cu caracteristicile Q=45,20 mc/h , H=12 m.c.a ,P=6,50 Kw. 

De asemenea, statiile de pompare apa menajera este prevazute cu instalatie fixa de 

ventilatie, pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de exploatare coboara in 

bazinul statiei de pompare. 

 Pompele noi se vor achizitiona si se vor monta in momentul in care debitul apelor uzate 

colectate vor depasi debitul pompelor existente.Instalatiile hidraulice ale statiilor de pompare nu se 

vor modifica , deoarece au fost dimensionate la etapa I pentru a prelua debitele finale.Deasemenea 

instalatiile electrice aferente statiilor de pompare existente  au fost dimensionate la etapa I pentru a  

se sigura montajul noilor pompe. 

 

Statia de epurare 

 Debitele finale de apa uzata rezultate din breviarul de calcul pentru care s-a dimensionat 

statia de epurare sunt urmatoarele: 

 Quz zi med    = Qs zi med = 279,34 mc/zi = 11,64 mc/h = 3,23 l/s 

 Quz zi maxim  = Qs zi max = 361,64 mc/zi = 15,06 mc/h = 4,18 l/s 

 Quz o maxim   = Qs o max =  45,20 mc/h = 12,55  l/s 

 Quz o minim    =  1,50 mc/h = 0,41 l/s 

La momentul actual, statia de epurare existenta este dimensionata si executata ca sa trateze, 

in treapta mecanica, intregul debit, iar in treapta de epurare biologica urmatoarele debite de apa 

uzata:   

 Quz zi med    = 160,00 mc/zi = 6,670  mc/h = 1,852 l/s 

 Quz zi maxim  = 213,31 mc/zi = 8,88 mc/h = 2,46 l/s 

 Quz o maxim   =  26,66 mc/h = 7,40 l/s 

 Quz o minim    =  0,80 mc/h = 0,222 l/s. 

Debitele de dimensionare pentru treapta biologica a statiei de epurare in Etapa II vor fi: 

 Quz zi med    = Qs zi med = 120,00 mc/zi = 5,00  mc/h = 1,39 l/s 

 Quz zi maxim  = Qs zi max = 148,46 mc/zi = 6,18 mc/h = 1,71 l/s 

 Quz o maxim   = Qs o max =  18,55 mc/h = 5,15 l/s. 

 Schema de epurare existenta si propusă corespunde debitelor de dimensionare de ape uzate 

si concentraţiilor indicatorilor avuţi in vedere pentru acestea si urmăreşte în mod special reţinerea 

materiilor în suspensie (MS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice 

biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi fosforului. 

Extinderea treptei de epurare biologica presupune executarea următoarelor lucrari: 

- pompa submersibila suplimentara in bazinul de omogenizare, egalizare si pompare ape 

uzate, inclusiv instalatiile aferente; 

- un nou reactor biologic suprateran containerizat, cu biofilm fixat; 

- o noua unitate de dezinfectie cu instalatie UV; 

- pompa submersibila suplimentara in bazin de acumulare, stabilizare si pompare namol, 

inclusiv instalatiile aferente; 

- o noua unitate de deshidratare a namolului; 

- extinderea retelelor tehnologice; 

- extinderea retelelor electrice. 

Descrierea fluxului tehnologic de epurare  

Apa uzata menajera ajunge prin curgere fortata (de la SP4 existenta), in Caminul de 

comutare (existent). Mai departe, in functionare normala, de la caminul de comutare apa uzata 

menajera ajunge gravitational la Caminul Gratar (existent), iar in situatia caderii alimentarii cu 

energie electrica, până la remedierea defecţiunii, la statia de pompare ape epurate . 

Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in Caminul Gratar, apa uzata ajunge in 

Desnisipator si separator grasimi (existent), unde se retin nisipul si grasimile. 



Documentație tehnică –APM Dâmbovița]                                                                                                  16  
 

In continuare apa uzata, partial epurata mecanic deverseaza in Bazinul de egalizare, 

omogenizare si pompare apa menajera (existent). 

De aici apa uzata menajera ajunge prin pompare atat in Unitatea de  epurare compacta, 

containerizata existent cat si in cea propusa, unde se finalizeaza epurarea mecanica prin intermediul 

gratarului mecanic si se elimina substanţele organice biodegradabile şi compuşii azotului şi 

fosforului. 

Sedimentul primar rezultat din Blocul cu tancuri de epurare biologica aferent fiecarei Unitati 

de epurare, ajunge prin pompare in Bazinul de colectare si pompare sediment (existent). 

In final, apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin Unitatile de dezinfectie efluent 

(existent si propusa). 

Apa rezultata, epurata si dezinfectata este evacuata apoi in caminele de prelevare probe si de 

aici, in emisar. 

Sedimentul primar decantat in Bazinul de colectare si pompare sediment este pompat in 

Unitatile de deshidratare sediment (existent si propusa) din cadrul Camerlor tehnice si/sau inapoi in 

tancurile de epurare biologica pentru necesitati de intretinere a procesului biologic de epurare. 

Sedimentul deshidratat in saci in Unitatile de deshidratare este transportat cu caruciorul si 

depozitat pe Platforma de containere (existent). 

Apa decantata rezultata din decantarea sedimentului in Bazinul de colectare, omogenizare si 

pompare sediment, ajunge gravitational inapoi in Bazinul de pompare  apa menajera. 

Apa exfiltrata si de ploaie colectata prin sifonul platformei de containere  ajunge 

gravitational in caminul colector si apoi, in bazinul de omogenizare si pompare apa menajera. 

Apa exfiltrata din saci in Unitatile de deshidratare sediment ajunge gravitational in caminul 

colector si de aici in Bazinul de colectare, omogenizare si pompare sediment.   

 

Retele tehnologice 

Conducte gravitaţionale (de canalizare)  

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din  PVC  Dn 110 si Dn 

200 mm.  

 Conducte sub presiune (de pompare)  

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/PE 80, Pn 6 atm  Dn 63 mm  si 

Dn 90 mm.  

Camine de canalizare 

Caminele de vizitare vor fi realizate din polietilena cu diametrul D= 1100 mm. Adancimea 

caminelor este variabila, conform profilelor tehnologice. Caminele de vizitare sunt prevazute cu 

capace din fonta, carosabile si trepte de acces personal de mentenanta si exploatare. 

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera  

Acest bazin existent, este realizat sub forma unui cheson circular din beton armat si are un 

volum util de cca. 20 m3, asigurand atat debitul pentru functionare normala cat si acumularea 

debitului maxim de apa menajera pe o perioada de cca 3 ore, fara punerea sub presiune a 

conductelor de canalizare. 

In bazin este montat un mixer electromagnetic pentru omogenizarea apelor uzate menajere 

avand Pmax = 1,5 kW, n  = 1350 rot/ min, U = 400V/50Hz.    

 Pentru pomparea apei uzate menajere spre blocul de epurare biologic existent, sunt montate 

doua pompe submersibile (1A + 1R) avand caracteristicile Q = 28,00 m3/h; H = 10 m CA;  Pmax = 

5,5 kW, n = 2700 rot/min. 

Pompele sunt prevazute cu convertizor de frecventa care asigura alimentarea continua a 

unitatii de epurare, functie de debitul afluent in bazin (nivelul din bazin). 

 Pentru alimentarea cu apa uzata menajera a noului bloc de epurare biologica se va monta o 

noua pompa submersibila avand caracteristicile Q = 18,50 m3/h; H = 10 m CA;  Pmax = 4,0 kW, n = 

2700 rot/min. 

 Pentru cazurile in care una din pompele active (cea existenta sau cea nou prevazuta) va fi 

scoasa din uz (defectiune sau revizie), in exteriorul bazinului, pe conductele de refulare spre 

blocurile de epurare biologica, s-a prevazut un camin de comutare/derivatie, ce permite activarea 



Documentație tehnică –APM Dâmbovița]                                                                                                  17  
 

pompei de rezerva existenta, catre unul  sau celalalt bloc de epurare biologica, astfel incat statia de 

epurare sa poata lucra la capacitatea maxima instalata. 

 De asemenea, bazinul de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera este prevazut cu 

instalatie fixa de ventilatie, pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de exploatare 

coboara in bazinul statiei de pompare. 

 Instalatia de ventilatie fixa este dotata cu un ventilator axial vertical avand caracteristicile                         

Q =  1800 mc/h; H = 13 mm H2O; N = 0,37 kW; n = 1500 rot/min, protejat anticoroziv. 

 Bazinul de omogenizare egalizare si pompare apa menajera este prevazut cu un troliu fix, 

avand sarcina maxima de 0,5 to, inaltimea de ridicare a carligului de la sol fiind de cca. 2,0 m. 

 Sunt prevazute capace de acces pentru pompele submersibile, capac si trepte pentru acces 

personal de intretinere si exploatare. 

 Debitmetru  

 Pe linia de pompare, inainte de blocul de epurare mecanica finala aferent unitatii de epurare 

compacte, containerizate se monteaza un debitmetru electromagnetic, Dn 80 mm Pn 6 atm, cu 

flanse, compus din convertor de semnal si senzor, care asigura o evidenţa si semnalizarea precisă a 

debitelor de apă uzată epurată. 

 Acestea masoara debitul de apa uzata, citirea acestuia se poate face fie local pe display, fie 

centralizat din calculatorul de proces. 

 Treapta de epurare mecanica finala  

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Bloc de epurare mecanica, amplasat in 

Camera tehnica a unitatii de epurare compacte, containerizate. Gunoiul retinut de gratarul mecanic 

este colectat in saci si transportat pe Platforma de depozitare. 

Treapta de epurare biologica  

Treapta de epurare biologica consta dintr-un Bloc de tancuri de epurare biologica pentru                

Quz zi med = 120 mc/zi,  aferent unitatii de epurare compacte, containerizate. 

Această instalaţie realizează o epurare mecano-biologică foarte eficientă, procesul 

tehnologic fiind automatizat şi controlat permanent. Blocul de tancuri este alcătuit din 

următoarele componente: 

- tanc de sedimentare primară 

- camera de coagulare  

- tanc de hidroliză - fermentare 

- tanc de nitrificare - denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine şi dispozitive de 

susţinere a masei organice tip biofilm flotante 

- tanc de  nitrificare-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine şi 

dispozitive de susţinere a masei organice tip biofilm fix 

- tanc de nitrificare autotrofa 

De la gratarul mecanic apa ajunge în camera de coagulare. În această camera are loc 

dozarea de polielectrolit, flocularea şi sedimentarea compuşilor pe baza de fosfor, eliminându-se 

astfel necesitatea unui decantor secundar.  

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unui complex de dozare coagulant. 

Materia sedimentată trece gravitaţional în tancul de sedimentare primara, dotat cu decantor cu 

blocuri lamelare, care realizează reţinerea materiilor în suspensie. Evacuarea sedimentului 

primar se realizează prin intermediul unei electropompe de proces care asigura atât evacuarea 

acestui sediment către bazinul de colectare si pompare sediment primar cât şi recircularea 

parţiala a acestuia pentru susţinerea procesului biologic. Cantitatea de fosfor care rămâne în apă 

este cea necesară asigurării unei concentraţii în Ptot conform NTPA 001 dar care asigura în 

acelaşi timp fosforul necesar proceselor biochimice care au loc în treapta de epurare biologică. 

       În vederea mineralizării substanţelor organice conţinute de sedimentul primar se 

introduce un biopreparat, care realizează fermentarea în profunzime a materialului decantat.  

Datorită aplicării soluţiei cu blocuri lamelare rezultă o reducere substanţială a spaţiului de 

decantare dar şi o eficienţă mult mai mare faţă de soluţiile standard. 

        Apa astfel limpezită trece în compartimentele de aerare unde se realizează epurarea 

biologică. 

In tancul de fermentare şi hidroliză: se realizează următoarele procese:  



Documentație tehnică –APM Dâmbovița]                                                                                                  18  
 

o absorbţia substanţelor solide pe suprafaţa mediului plutitor (în flotaţie) 

o reducerea substanţelor organice pe bază de carbon (CBO5) 

o reducerea materiilor în suspensie  

o fermentarea produşilor de hidroliză 

În acest compartiment se dezvoltă bacterii de tip SAPROFIT (nivelul I al lanţului trofic) care 

aderă la mediul plutitor şi reduc materia organică în proporţie de 40%. 

Bacteriile, în această primă etapă elimină de 20 - 30 de ori mai multe enzime decât pot 

să consume. Datorită acestui fapt, acest tanc se poate numi fermentator (incubator de 

enzime). Din cauza eliberării în apă a unei cantităţi mari de enzime, procesele biochimice de 

eliminare a substanţei organice se desfăşoară în mod accelerat (intensiv). 

Tanc de nitrificare-denitrificare heterotrofa, cu formarea nivelului II din lanţul trofic, 

BACTERIVORE. În acest bazin se realizează:  

 oxidarea intracelulară a produşilor de hidroliză 

  nitrificarea heterotrofă prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în 

azotiţi respectiv azotaţi.  

Există bacterii heterotrofe care realizează nitrificarea, proces care se desfăşoară în prezenţa 

oxigenului insuflat în masa de apă şi bacterii specializate autotrofe care realizează denitrificarea, 

obţinând oxigenul necesar metabolismului din compuşii organici şi cei  pe bază de azot. Bacteriile 

autotrofe pot convieţui în acelaşi mediu cu bacteriile heterotrofe.  

 Reducerea substanţelor organice se realizează în proporţie de 80%. 

 Denitrificarea permite reducerea azotiţilor la azot gazos, care se degajă în atmosferă. 

Tanc de  nitrificare - denitrificare hetero-autotrofa  - Nivelul III - (se dezvoltă o bacterie 

superioara a lanţului trofic CARNIVORE care continuă procesele începute în zona nivelului II). În 

plus, se realizează mineralizarea trofică, proces consumator de oxigen. 

Tanc de nitrificare autotrofa  - Nivelul IV - zonă în care se dezvoltă cele mai evoluate 

microorganisme (CARNIVORE avansate şi DETRIVORE – nivelul IV al lanţului trofic -  bacterii 

care consumă reziduuri de substanţă organică, metaboliţi, celule moarte) care practic curăţa 

sistemul. 

 Procesele de oxidare intracelulară a produşilor de hidroliză şi mineralizare trofică sunt 

continuate şi în plus apar procese de nitrificare autotrofă. 

 Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de mineralizare trofică 

şi oxidare intracelulară a produşilor de hidroliză.  

 Tehnologia permite eliminarea succesivă a substanţelor organice în diferite stadii ale 

lanţului trofic, transformându-le în substanţa anorganica. 

 In tehnologiile convenţionale rezultă nămol activat, care este compus din masă celulară. În 

tehnologia propusa această masă celulară se regăseşte pe mediul plutitor cu aderenţă ridicată la 

culturile bacteriene, iar substanţa organică care intră în sistem este consumată şi transformata in 

materialul celulelor vii iar în ultima etapă, în nivelul IV, regăsim celulele şi microorganismele 

detrivore care se hrănesc cu celulele moarte şi care sunt aderente la suportul plutitor. 

 Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazată pe mineralizarea completă a materiilor 

organice. Datorita relaţiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate pe filmul fix in procesele 

de epurare, nu se formează nămol în exces. 

 Din bazinul de stocare sediment primar, sedimentul primar decantat poate fi pompat către 

instalaţia de deshidratare nămol în saci prevăzută cu sistem de dozare polielectrolit pentru 

îmbunătăţirea gradului de deshidratare, sau inapoi in unitatea de epurare biologica. Supernatantul 

rezultat in urma procesului de deshidratare, este reintrodus gravitaţional în circuitul de epurare. 

Nămolul rezultat este un nămol mineralizat şi deshidratat care va fi depozitat in saci pe o platformă 

de stocare. 

Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete  

 Aceasta  unitate de dezinfectie este o componenta a statiei de epurare compacta si realizeaza 

dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete. Se monteaza suprateran, imediat dupa 

Blocurile de epurare biologica.  



Documentație tehnică –APM Dâmbovița]                                                                                                  19  
 

 Apa limpezită este dirijată spre unitatea de dezinfecţie cu ultraviolete, după care efluentul 

epurat şi dezinfectat, ce respectă condiţiile de calitate impuse de Normativul NTPA 001/2002, este 

evacuat în emisar prin intermediul staţiei de pompare apă epurată si a conductei de descărcare. 

 Instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, montată imediat după treapta biologică este din oţel 

inox şi funcţionează cu lămpi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de undă λ = 253,7 nm 

penetrează masa de lichid, producând moartea microorganismelor patogene. Eficienţa dezinfecţiei 

este de 95% - 99%. 

Bazin de colectare omogenizare si pompare sediment primar  

 Acest bazin existent, este realizat sub forma unui cheson circular din beton armat si are un 

volum util de cca. 12 m3.  

 In bazin exista un mixer electromagnetic submersibil, cu jet, avand Pmax = 1,5 kW, n = 1350 

rot/min; U = 400V/50Hz, pentru omogenizarea namolului. 

 Pentru pomparea namolului catre unitatea de deshidratare sediment existent este montata o 

pompa submersibila avand caracteristicile Q = 5,00 mc/h; H = 8,00 mH2O;  Pmax = 1,5 kW,  n = 

2700 rot/min, U = 400V/50 Hz. 

 Pentru pomparea namolului catre noua unitate de deshidratare sediment se va monta o 

pompa submersibila cu caracteristicile : Q = 3,00 mc/h; H = 8,00 mH2O;  Pmax = 1,5 kW,  n = 2700 

rot/min, U = 400V/50 Hz. 

 Sunt prevazute capace de acces pentru pompa submersibila si mixer si capac si trepte pentru 

acces personal mentenanta si exploatare. 

Unitatea de deshidratare namol  

 Unitatea  de deshidratare este componenta a statiei compacte, containerizate si se monteaza 

in Camera tehnica aferenta unitatii de epurare compacte, containerizate.                                                                                               

Sedimentul primar, decantat, din Bazinul de colectare si pompare ajunge prin pompare in 

Unitatea de deshidratare sediment primar. Aici acesta trece printr-un Ejector, unde se amesteca cu 

floculant, dupa care trece printr-un Mixer static si apoi prin intermediul unui distribuitor ajunge in 

sacii filtranti. Apa se scurge in colectorul lada de la partea inferioara, iar sedimentul deshidratat este 

retinut in sacii cu carucior. 

Substantele bio-preparatoare si apa din retea, necesare, sunt introduse in rezervor prin 

intermediul unei palnii si unui ejector. 

 Amestecul este omogenizat in rezervor cu ajutorul unui mixer. 

 Floculantul preparat este pompat cu ajutorul unei pompe dozatoare prin intermediul unui 

robinet multifunctional in ejectorul de sediment. 

 Instalaţia de deshidratare sediment în saci realizează reducerea umidităţii micşorând 

volumele ce urmează a fi evacuate din staţia de epurare.  

 Sacii filtranţi permit scurgerea apei şi întoarcerea acesteia în fluxul tehnologic al apei, 

reţinând sedimentul deshidratat care este deja stabilizat datorită adaosului de biopreparate. Acest 

sediment nu mai reprezintă un pericol pentru sănătatea oamenilor. După umplerea sacilor filtranţi cu 

sediment şi după deshidratare, aceştia vor fi depozitaţi pe platforma de containere pentru scurgere, 

prevăzută cu sifon de scurgere Dn 200 mm. Apa rezultata în urma deshidratării ajunge gravitaţional 

în Bazinul de egalizare, omogenizare şi pompare. 

Staţia de pompare apă epurata, la iesirea din statia de epurare  

Iesirea apei epurate din fluxul tehnologic de epurare se realizeaza prin  intermediul unei 

staţii de pompare existente în cheson având diametrul D = 3,0 m şi H = 4,0 m echipată cu 1+1 

electropompe submersibile, avand Q = 28,00 mc/h, H = 10,0 mCA,  Pmax = 5,5 kW, n = 2900 

rot/min, U = 400 v/50 Hz. 

Pentru preluarea intregului debit aferent ester necesar inlocuirea pompelor din statia de 

pompare ape epurate. 

Acestea vor fi inlocuite cu pompe cu caracteristicile Q=45,20 mc/h,H=12 m.c.a ,P=6,50 Kw. 

De asemenea statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatie mobila de 

ventilatie, pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de intretinere si exploatare 

coboara in bazinul statiei de pompare.  

 Pompele noi se vor achizitiona si se vor monta in momentul in care debitul apelor uzate 

colectate vor depasi debitul pompelor existente.Instalatiile hidraulice ale statiilor de pompare nu se 



Documentație tehnică –APM Dâmbovița]                                                                                                  20  
 

vor modifica , deoarece au fost dimensionate la etapa I pentru a prelua debitele finale.Deasemenea 

instalatiile electrice aferente statiilor de pompare existente  au fost dimensionate la etapa I pentru a 

se sigura montajul noilor pompe. 

 

 Materii prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora; 

Materiile prime necesare realizarii lucrarilor sunt: balast, nisip, piatra sparta, beton B350, 

ote-l-beton, profile metalice, panouari termoizolante etc.:  

Pentru manipularea pamantului (excavare si transport) se va folosi un excavator si o 

autobasculanta, iar pentru transport materiale se va folosi un autocamion. Toate mijloacele auto vor 

utiliza motorina. 

 

 Racordarea la retelele utilitare existente in zona 

Statiile de pompare vor fi racordate la retelele electrice de joasa tensiune aflate in zona.  

 

 Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia 

investitiei; 

Executia lucrarilor nu implica afectari majore ale amplasamentelor. Retelele de canalizare se 

vor executa pe strazi modernizate si nemodernizate. Dupa executia lucrarilor zona va fi adusa la 

starea initiala.  

 

 Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente 

Nu este cazul.  

 

 Resursele naturale folosite in constructie si functionare 

Pentru executarea retelei de canalizare menajera, sunt necesare, printre altele, urmatoarele 

materii prime principale: balast, nisip, piatra sparta si beton B 350.  

Aceste produse de balastiera vor fi procurate de la cele mai apropiate unitati specializate.  

Transportul lor se va face in conditii de siguranta cu masini speciale de mare tonaj.  

Nu sunt previzionate efecte semnificative asupra factorilor de mediu ca urmare a realizarii 